



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

**IL CDA DI SERVIZI ITALIA APPROVA I RISULTATI CONSOLIDATI
AL 31 DICEMBRE 2017: RISULTATI RECORD CON RICAVI, EBITDA E
UTILE NETTO IN CRESCITA**

- **Ricavi pari a Euro 252,1 mln, + 6,1% rispetto a Euro 237,7 mln del 2016**
- **EBITDA pari a Euro 69,8 mln, + 9,1%, rispetto a Euro 64,0 mln del 2016**
- **EBIT pari a Euro 16,4 mln, +19,1% rispetto a Euro 13,7 mln del 2016**
- **Utile Netto pari a Euro 14,4 mln, + 36,6% rispetto a Euro 10,5 mln del 2016**
- **Proposto dividendo pari a 0,17 Euro per azione**
- **Posizione Finanziaria Netta pari a 75,6 milioni di Euro, rispetto a 79,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2016**

Castellina di Soragna, 13 marzo 2018

Il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia quotata al segmento STAR di Borsa Italiana - leader nel mercato italiano dell'*outsourcing* sanitario dei servizi ospedalieri e presente all'estero in Brasile, Turchia, India, Albania e Marocco - ha approvato in data odierna il bilancio consolidato al 31 dicembre 2017.

*"Il 2017 si è concluso positivamente e il Gruppo ha realizzato risultati record in linea con le nostre attese" - ha dichiarato **Enea Righi**, Vice Presidente e Amministratore Delegato di Servizi Italia - "Ricavi, EBITDA e utile netto sono infatti ai massimi storici e ci consentono di proporre la distribuzione di utile sulla base di un pay-out di circa il 40% per i nostri azionisti.*

I risultati del 2017 testimoniano la validità della nostra strategia, caratterizzata da un solido mix tra crescita organica, acquisizioni e miglioramento dell'efficienza operativa, che rende unico il nostro modello di business. Grazie al buon operato di tutto il management, i progetti realizzati nel corso dell'anno hanno portato valore alla Società. Le azioni volte all'ottimizzazione dei costi e alla continua ricerca di efficienza, pur



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

generando costi one-off, hanno permesso di raggiungere i nostri obiettivi gestionali e soddisfare le esigenze di qualità dei clienti, implementando, al contempo, il valore della sostenibilità sociale, elemento sempre più trasversale al nostro business. L'obiettivo principale per i prossimi anni, proseguendo nelle strategie fin qui adottate, è rendere Servizi Italia ancora più solida, puntando ad accrescere ulteriormente la competitività con strategie mirate alla creazione di valore per l'azienda, che avranno ripercussioni positive per i nostri dipendenti e per i principali stakeholder del Gruppo, focalizzandosi anche sullo sviluppo dei territori in cui operiamo".

RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2017

Nel 2017 il Gruppo Servizi Italia ha registrato **ricavi consolidati** pari a **252,1 milioni di Euro**, con un incremento del 6,1% rispetto a 237,7 milioni di Euro del 2016.

Tale risultato è riconducibile al consolidamento, nella linea di *business* lavanolo, della controllata turca Ankateks Turizm İnşaat Tekstil Temizleme Sanayi ve Ticaret Ltd Şirketi e, nella linea di *business* della sterilizzazione dello strumentario chirurgico, alla crescita organica e al consolidamento, nel bilancio del Gruppo, di Steritek S.p.A. Per quanto riguarda il mercato brasiliano, oltre all'incremento del fatturato registrato sulle nuove commesse (+10,8%), ha inciso positivamente la rivalutazione di circa il 6,5% del cambio medio Real/Euro rispetto allo stesso dell'anno precedente.

Positiva la performance di tutte le linee di *business* del Gruppo nel 2017, che registrano ricavi in crescita rispetto all'esercizio precedente:

- **La linea di *business lavanolo*** – che rappresenta il 75,4% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al lavaggio, noleggio, ritiro e ricondizionamento degli articoli tessili e di materasseria – ha conseguito **ricavi** pari a **190,2 milioni di Euro**, in aumento del 5,6% rispetto a 180,1 milioni di Euro del 2016;
- **La linea di *business servizi di sterilizzazione biancheria*** – che rappresenta l'8,1% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative alla sterilizzazione dei set sterili e alla fornitura di monouso utilizzati negli interventi chirurgici per l'allestimento del campo operatorio e la vestizione dell'equipe medica - ha



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

registrato **ricavi** pari a **20,5 milioni di Euro**, in aumento del 6,9% rispetto a 19,2 milioni di Euro del 2016;

- **La linea di business servizi di sterilizzazione dello strumentario chirurgico** – che rappresenta il 16,5% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al noleggio, sterilizzazione, ritiro e ricondizionamento dello strumentario chirurgico - ha conseguito **ricavi** pari a **41,5 milioni di Euro**, con un incremento del 7,8% rispetto a 38,5 milioni di Euro del 2016.

EBITDA

Il **Risultato Operativo Lordo (EBITDA)** consolidato è pari a Euro 69,8 milioni (Euro 64,0 milioni al 31 dicembre 2016), con un incremento in termini assoluti del 9,1%. Ad incidere positivamente su tale risultato, si evidenziano principalmente l'incremento dei ricavi sia nella linea di *business* lavanolo sia nella linea di *business* sterilizzazione strumentario - riconducibile al consolidamento della controllata turca Ankateks Turizm İnşaat Tekstil Temizleme Sanayi ve Ticaret Ltd Şirketi e dell'acquisizione di Steritek S.p.A.- nonché il maggiore contenimento, in termini relativi, dei costi operativi quali le utenze, i noleggi, i costi amministrativi ed il ricorso a personale di terzi. Hanno invece inciso sfavorevolmente un incremento del costo del personale sull'area brasiliana (adeguamento del tasso d'inflazione dell'accordo collettivo dei lavoratori, assunzioni a fronte di un incremento di servizi di lavanderia per l'aggiudicazione di nuovi contratti, rivalutazione del cambio Real/Euro) e costi *one-off* derivanti dalle attività di ristrutturazione e di riorganizzazione industriale dell'Area Nord Ovest italiana, dalla liquidazione dell'imposta di registro, da oneri accessori per l'acquisizione di Lavanderia Industriale Z.B.M. S.p.A. e da un indennizzo riconosciuto alla società Focus S.p.A., per la perdita di valore, dopo la riqualificazione del complesso produttivo di Castellina di Soragna (PR). Al netto delle componenti *one-off*, l'**EBITDA adjusted**¹, pari a Euro 71,2

¹ I dati *adjusted* non tengono conto di costi non ricorrenti relativi alle attività di ristrutturazione e di riorganizzazione industriale dell'Area Nord Ovest per Euro 557 migliaia, e dei costi *one-off* dell'indennizzo alla società consociata Focus S.p.A. pari ad Euro 408 migliaia e della liquidazione dell'imposta di registro e accessori per Euro 361 migliaia.



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

milioni, è risultato in crescita, in termini assoluti, dell'11,1% e con un'incidenza relativa al 28,2% (27,6% a parità di perimetro) in crescita rispetto al 26,9% del 2016.

EBIT

Il **risultato operativo (EBIT)** consolidato è stato pari a **16,4 milioni di Euro** rispetto a 13,7 milioni di Euro del 2016, con un'incidenza relativa sui ricavi invariata, pari al 21,2%. L'incidenza degli incrementi di ammortamento della biancheria evidenziata nell'area italiana, viene compensata dall'incremento del fatturato derivante da servizi di solo lavaggio biancheria realizzati nell'area turca e consolidati dal 2017. Al netto delle componenti *one-off*, l'**EBIT adjusted²**, pari a Euro 17,7 milioni e un'incidenza relativa del 7,0% (6,3% a parità di perimetro), è risultato in crescita rispetto al 5,8% del 2016.

Positiva anche la performance del **risultato prima delle imposte** in crescita a **17,8 milioni di Euro**, rispetto ai 13,1 milioni del 2016. Ad incidere positivamente su tale performance i risultati conseguiti dalle società collegate e a controllo congiunto, consolidate con il metodo del patrimonio netto, e l'incasso di dividendi erogati da società partecipate.

UTILE NETTO

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2017 del Gruppo **Servizi Italia** ha registrato un **utile netto** pari a **14,4 milioni di Euro**, in aumento del 36,6% (in termini assoluti) rispetto ai 10,5 milioni di Euro del 2016.

² I dati *adjusted* non tengono conto di costi non ricorrenti relativi alle attività di ristrutturazione e di riorganizzazione industriale dell'Area Nord Ovest per Euro 557 migliaia, e dei costi *one-off* dell'indennizzo alla società consociata Focus S.p.A. pari ad Euro 408 migliaia e della liquidazione dell'imposta di registro e accessori per Euro 361 migliaia.



COMUNICATO STAMPA 13 marzo 2018

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

La **posizione finanziaria netta** è pari a **75,6 milioni di Euro**, in miglioramento rispetto a 79,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2016.

RISULTATI DI SERVIZI ITALIA S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2017

Nel 2017 Servizi Italia S.p.A. ha conseguito **ricavi** complessivi pari a **211,2 milioni di Euro**, in crescita del 6,3% rispetto a 198,8 milioni del 2016.

L'**EBITDA** si è attestato a **56,5 milioni di Euro**, rispetto a 53,7 milioni del 2016, registrando un incremento in termini assoluti del 5,3%.

Il **risultato operativo (EBIT)** è pari a **13,5 milioni di Euro**, rispetto a 14,7 milioni dell'esercizio precedente.

Il **patrimonio netto** è pari a **142,4 milioni di Euro** rispetto a 138,5 milioni del 31 dicembre 2016 riesposto.

La **posizione finanziaria netta** è pari a **76,3 milioni di Euro**, rispetto a 73,4 milioni di Euro del 31 dicembre 2016.

DISTRIBUZIONE DIVIDENDO

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea di distribuire ai Soci un dividendo unitario ordinario, al lordo delle ritenute di legge, pari a 0,17 Euro alle azioni in circolazione alla data di stacco della cedola, con l'esclusione delle azioni proprie in portafoglio, per un importo massimo di 5.407.607 Euro. Il dividendo sarà posto in pagamento a partire dal 25 aprile 2018, con stacco cedola il 23 aprile 2018, record date 24 aprile 2018, e verrà corrisposto alle azioni che saranno in circolazione alla data di stacco della cedola.

EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Il 19 gennaio 2018, Servizi Italia ha comunicato le dimissioni presentate in data 17 gennaio 2018 del consigliere Emil Anceschi. Nel valutare le dimissioni il CdA della Società ha rilevato tuttavia che la composizione dello stesso risulta comunque in linea con le disposizioni vigenti in materia di equilibrio di genere e di numero degli amministratori muniti dei requisiti di indipendenza. Considerato ciò, e vista l'imminente scadenza del



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

mandato dell'attuale organo amministrativo che avverrà con l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2017, il Consiglio, con il parere favorevole del Collegio Sindacale, ha ritenuto opportuno di non procedere alla cooptazione di un nuovo consigliere ai sensi dello statuto societario e dell'art. 2386 del codice civile, ma di sottoporre direttamente alla prossima Assemblea degli azionisti la deliberazione in merito alla nomina dell'intero organo amministrativo. Per ulteriori informazioni si rimanda alla documentazione disponibile sul sito internet della Società.

In data 31 gennaio 2018 la Società ha comunicato la cessazione del rapporto di lavoro con l'Ing. Maurizio Casol, dirigente con responsabilità strategiche e parte correlata ai sensi del Regolamento approvato con delibera Consob n. 17221/2010 e del Regolamento OPC adottato da Servizi Italia. Per ulteriori informazioni si rimanda alla documentazione disponibile sul sito internet della Società.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Per l'esercizio 2018 il Gruppo Servizi Italia, prevede risultati che tengano conto dell'impegno a consolidare gli investimenti effettuati nei Paesi in cui opera (Italia, Brasile, India, Turchia) il consolidamento della struttura organizzativa del Gruppo e la realizzazione di importanti obiettivi di efficienza gestionale con l'obiettivo di soddisfare le esigenze di qualità richieste dai clienti e di mantenere e migliorare i livelli di marginalità e di redditività del *business*. In particolare, l'azione strategica del Gruppo Servizi Italia si svilupperà perseguendo i seguenti obiettivi:

- Consolidamento della *leadership* in Italia, attraverso la partecipazione e aggiudicazione di contratti, attività di *cross-selling* sui contratti acquisiti e mediante operazioni di crescita per linee esterne con l'obiettivo di accrescere il valore delle linee di *business* del lavanolo, della sterilizzazione e dei nuovi servizi;
- Miglioramento dei livelli di marginalità e di redditività del *business* nei Paesi in cui il Gruppo opera. In particolare:
 - In Italia, con azioni che soddisfino le esigenze sanitarie delle Regioni relative a nuovi modelli dell'organizzazione sanitaria;



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

- In Brasile, mediante il contenimento dei costi, la ricerca continua di sinergie ed efficienze produttive e la riorganizzazione delle società del Gruppo;
- In India, tramite l'azione del *management* locale volta a promuovere il modello di *business* al fine di incrementare la domanda e quindi i ricavi che sostengano gli oneri di start-up derivanti dall'apertura della nuova società;
- In Turchia, mediante l'implementazione di *policy* e di modelli organizzativi/industriali legati alla controllante;
- Consolidamento della struttura organizzativa del Gruppo, con l'implementazione di un nuovo modello organizzativo orientato, da un lato al raggiungimento delle priorità strategiche, in considerazione dello sviluppo internazionale della società, e dall'altro a valorizzare i servizi delle linee di *business* predisponendo l'introduzione di funzioni necessarie allo sviluppo di nuovi processi per garantire la continuità di tutti i servizi erogati dal Gruppo. Il modello organizzativo inoltre, si è adeguato all'evoluzione dimensionale del business, dell'assetto amministrativo e contabile della società nonché allo sviluppo delle controllate con rilevanza strategica, con particolare riferimento al sistema di controllo interno e di gestione dei rischi.
- Implementare ulteriormente il valore della sostenibilità sociale, ritenuta sempre più trasversale ai diversi aspetti del *business*.

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO E DISPOSIZIONE DI AZIONI PROPRIE

Con delibera assunta il 20 aprile 2017, l'Assemblea ordinaria dei soci ha autorizzato l'acquisto di azioni proprie entro il limite massimo del 20% del capitale sociale e per un periodo massimo di 18 mesi a far data dalla deliberazione assembleare. Gli effetti della delibera scadranno nel corso dell'esercizio 2018, precisamente il 20 ottobre 2018.

Poiché sussistono le medesime condizioni che indussero ad autorizzare la deliberazione dell'aprile 2017, si ritiene utile proporre all'Assemblea Ordinaria del 20 aprile 2018 il rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie entro il limite massimo del 20% del capitale sociale, previa revoca del precedente piano autorizzato dall'Assemblea del 20 aprile 2017.



COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2018

La richiesta di autorizzazione risponde all'esigenza di disporre in modo ottimale della liquidità aziendale da utilizzare per operazioni strategiche e/o per il compimento di operazioni successive di acquisto e vendita di azioni, nei limiti consentiti dalle prassi di mercato. Le operazioni di acquisto di azioni proprie saranno effettuate sul mercato ad un prezzo non superiore e non inferiore al 20% rispetto alla media ponderata dei prezzi ufficiali registrati nei 3 giorni precedenti la singola operazione.

ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Consiglio di Amministrazione, previo parere favorevole dei Comitati endoconsiliari e del Collegio Sindacale, ha esaminato e approvato: (i) la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari per l'esercizio 2017; (ii) la Relazione sulla remunerazione degli Amministratori e dei Dirigenti con responsabilità strategiche, come previsto dall'art. 123-ter del D. Lgs. 58/98; (iii) la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario: Report di sostenibilità 2017, predisposta ai sensi del D.lgs. 254/16; (iv) i Regolamenti per l'attuazione del Piano di incentivazione Annual Bonus System e Piano di Incentivazione monetaria Long Term Incentive Cash 2018-2020 rivolti alle risorse chiave del Gruppo Servizi Italia.

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

La documentazione sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul meccanismo di stoccaggio 1Info e sul sito Internet www.si-servizitalia.com, sezione *Corporate Governance* nei termini previsti dalla normativa vigente.

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Ilaria Eugeniani, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Indicatori alternativi di performance

Nel presente comunicato viene utilizzato un "indicatore alternativo di performance" non previsto dai principi contabili IFRS-EU, il cui significato viene di seguito illustrato in linea



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005:

- L'Ebitda è stato definito dal management della Società come differenza tra valore delle vendite e delle prestazioni e costi operativi prima di ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti.

Da oggi questo comunicato stampa è disponibile anche sul sito internet della Società www.si-servizitalia.com e veicolato tramite sistema eMarket SDIR e 1Info Storage (www.1info.it)

Servizi Italia S.p.A., società con sede a Castellina di Soragna (PR), quotata al segmento STAR del MTA di Borsa Italiana S.p.A., è il principale operatore in Italia nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e strumentario chirurgico per le strutture ospedaliere. Con una piattaforma produttiva, tecnologicamente all'avanguardia, articolata in stabilimenti di lavanderia, centrali di sterilizzazione biancheria, centrali di sterilizzazione di strumentario chirurgico e numerosi guardaroba, la Società, che insieme alle società controllate italiane ed estere formano il Gruppo Servizi Italia, si rivolge principalmente alle aziende sanitarie pubbliche e private del centro/nord Italia, dello Stato di S. Paolo in Brasile, della Turchia, dell'India, dell'Albania e del Marocco con un'offerta ampia e diversificata.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Servizi Italia

Giovanni Manti, Luigi Innocenti, Chiara Peterlini

Tel: +39 0524598511

investor@si-servizitalia.com

Media Relations

iCorporate

Arturo Salerni, Ilaria Mastrogregori

Tel. + 02 4678 749

servizitalia@icorporate.it

In Allegato:

- Situazione Patrimoniale - Finanziaria consolidata al 31/12/2017
- Conto Economico consolidato al 31/12/2017
- Conto Economico consolidato complessivo al 31/12/2017
- Rendiconto Finanziario consolidato al 31/12/2017
- Posizione Finanziaria Netta consolidata al 31/12/2017
- Situazione Patrimoniale - Finanziaria Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2017
- Conto Economico Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2017
- Conto Economico complessivo Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2017
- Rendiconto Finanziario Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2017



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2017	31 dicembre 2016
ATTIVO		
Attivo non corrente		
Immobilizzazioni materiali	124.172	125.795
Immobilizzazioni immateriali	4.638	6.028
Avviamento	70.784	55.234
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	22.257	28.764
Partecipazioni in altre imprese	3.612	3.629
Crediti finanziari	6.987	7.826
Imposte differite attive	2.112	2.351
Altre attività	5.281	7.651
Totale attivo non corrente	239.843	237.278
Attivo destinato alla vendita	334	-
Attivo corrente		
Rimanenze	5.915	5.011
Crediti commerciali	74.539	71.141
Crediti per imposte correnti	1.972	2.865
Crediti finanziari	7.946	8.188
Altre attività	10.703	12.203
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.999	5.463
Totale attivo corrente	109.074	104.871
TOTALE ATTIVO	349.251	342.149
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
Patrimonio del Gruppo		
Capitale sociale	31.799	31.461
Altre Riserve e Utili a nuovo	93.506	95.299
Risultato economico d'esercizio	13.770	10.451
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti della capogruppo	139.075	137.211
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	2.564	545
TOTALE PATRIMONIO NETTO	141.639	137.756
PASSIVO		
Passivo non corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	40.210	45.237
Imposte differite passive	2.645	2.633
Benefici ai dipendenti	10.322	11.218
Fondi rischi ed oneri	2.447	2.798
Altre passività finanziarie	6.076	4.172
Totale passivo non corrente	61.700	66.058
Passivo corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	51.383	48.031
Debiti commerciali	69.854	63.544
Debiti per imposte correnti	157	22
Benefici ai dipendenti	877	-
Altre passività finanziarie	5.176	8.072
Altri debiti	18.465	18.666
Totale passivo corrente	145.912	138.335
TOTALE PASSIVO	207.612	204.393
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	349.251	342.149



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2017	31 dicembre 2016
Ricavi delle vendite	252.102	237.716
Altri proventi	4.657	4.377
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(25.946)	(25.123)
Costi per servizi	(76.866)	(74.591)
Costi del personale	(81.964)	(76.819)
<i>- di cui non ricorrenti</i>	(557)	-
Altri costi	(2.154)	(1.537)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(53.453)	(50.278)
Risultato operativo	16.376	13.745
Proventi finanziari	2.059	1.760
Oneri finanziari	(2.442)	(2.473)
Proventi/oneri da partecipazioni	750	105
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a patrimonio netto	1.018	(65)
Risultato prima delle imposte	17.761	13.072
Imposte correnti e differite	(3.397)	(2.557)
<i>- di cui non ricorrenti</i>	(134)	-
Risultato economico d'esercizio	14.364	10.515
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	13.770	10.451
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	594	64
Utile per azione base (Euro per azione)	0,435	0,335
Utile per azioni diluito (Euro per azione)	0,435	0,335

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre	
	2017	2016
Risultato economico d'esercizio	14.364	10.515
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	22	(242)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	(5)	-
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(7.068)	6.627
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	-	-
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte	(7.051)	6.385
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	7.313	16.900
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	6.946	16.734
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	367	166



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	Al 31 dicembre 2017	Al 31 dicembre 2016
<i>Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile (perdita) prima delle imposte	17.761	13.072
Pagamento di imposte correnti	(1.492)	(3.633)
Ammortamenti	52.607	49.499
Svalutazioni e accantonamenti	846	778
(Rivalutazione)/svalutazione partecipazioni	(1.767)	(39)
Plusvalenze/minusvalenze da dismissioni	(708)	(308)
Interessi attivi e passivi maturati	382	713
Interessi attivi incassati	987	906
Interessi passivi pagati	(1.683)	(1.924)
Accantonamenti per benefici ai dipendenti	229	502
	67.162	59.566
(Incremento)/decremento rimanenze	(805)	(166)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	(2.993)	6.498
Incremento/(decremento) debiti commerciali	8.050	(3.558)
Incremento/(decremento) altre attività e passività	(3.370)	(4.907)
Liquidazione di benefici ai dipendenti	(777)	(533)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	67.267	56.900
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in:</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(708)	(471)
Immobilizzazioni materiali	(48.236)	(40.797)
Dividendi incassati	291	182
Acquisizioni	(4.214)	(12.822)
Partecipazioni	(1.448)	(2.127)
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(54.315)	(56.035)
<i>Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento in:</i>		
Crediti finanziari	1.266	(4.558)
Dividendi erogati	(4.713)	(4.728)
(Acquisti)/Vendite nette azioni proprie	1.620	(334)
Aumento di capitale	-	4.000
Patrimonio netto	(1.755)	-
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	448	(3.543)
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	(6.561)	5.922
Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento	(9.695)	(3.241)
(Incremento)/decremento delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.257	(2.376)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	5.463	7.082
Effetto variazione cambi	721	(757)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	7.999	5.463



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	Al 31 dicembre	
	2017	2016
Denaro e valori in cassa e assegni	49	29
Banche conti correnti disponibili	7.950	5.434
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.999	5.463
Crediti finanziari correnti	7.946	8.188
Debiti verso banche e altri finanziatori correnti	(51.383)	(48.031)
Indebitamento finanziario corrente netto	(43.437)	(39.843)
Debiti verso banche e altri finanziatori non correnti	(40.210)	(45.237)
Indebitamento finanziario non corrente netto	(40.210)	(45.237)
Indebitamento finanziario netto	(75.648)	(79.617)



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	Al 31 dicembre 2017	Al 31 dicembre 2016 riesposto*	Al 1 gennaio 2016 riesposto*
ATTIVO			
Attivo non corrente			
Immobilizzazioni materiali	99.601.560	93.412.780	100.257.999
Immobilizzazioni immateriali	4.022.452	1.875.975	2.837.205
Avviamento	42.575.158	32.275.093	32.275.094
Partecipazioni valutate a patrimonio netto	50.078.578	49.317.948	25.962.571
Partecipazioni in imprese collegate, a controllo congiunto e altre	27.901.350	34.284.030	24.294.253
Crediti finanziari	7.646.969	7.667.819	3.824.477
Imposte differite attive	1.173.460	1.040.286	1.152.802
Altre attività	3.060.658	5.146.108	3.713.813
Totale attivo non corrente	236.060.185	225.020.039	194.318.214
Attivo corrente			
Rimanenze	4.303.475	3.317.130	3.034.776
Crediti commerciali	73.582.194	68.601.375	78.990.937
Crediti per imposte correnti	1.728.481	2.495.264	2.274.083
Crediti finanziari	7.950.913	16.878.514	9.017.439
Altre attività	7.086.152	6.335.058	4.450.336
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.513.611	1.025.100	2.011.757
Totale attivo corrente	96.164.826	98.652.441	99.779.328
TOTALE ATTIVO	332.225.011	323.672.480	294.097.542
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
Patrimonio netto			
Capitale sociale	31.798.901	31.461.231	30.443.650
Altre Riserve e Utili a Nuovo	96.805.953	96.064.174	78.357.520
Risultato economico d'esercizio	13.822.067	10.996.008	13.445.040
TOTALE PATRIMONIO NETTO	142.426.921	138.521.413	122.246.210
PASSIVO			
Passivo non corrente			
Debiti verso banche e altri finanziatori	39.191.019	45.021.944	34.666.304
Imposte differite passive	2.404.641	1.342.802	1.758.872
Benefici ai dipendenti	9.994.532	10.415.686	9.964.228
Fondi rischi ed oneri	120.000	124.000	151.428
Altre passività finanziarie	1.225.000	57.228	-
Totale passivo non corrente	52.935.192	56.961.660	46.540.832
Passivo corrente			
Debiti verso banche e altri finanziatori	46.562.791	46.329.473	43.706.999
Debiti commerciali	69.684.639	59.193.276	64.285.249
Debiti per imposte correnti	-	-	-
Benefici ai dipendenti	876.772	-	-
Altre passività finanziarie	3.685.000	7.625.266	962.467
Altri debiti	16.053.696	15.041.392	16.355.785
Totale passivo corrente	136.862.898	128.189.407	125.310.500
TOTALE PASSIVO	189.798.090	185.151.067	171.851.332
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	332.225.011	323.672.480	294.097.542



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

CONTO ECONOMICO SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	Al 31 dicembre 2017	Al 31 dicembre 2016 riesposto*
Ricavi delle vendite	211.199.346	198.757.031
Altri proventi	10.707.493	10.191.234
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(20.229.242)	(18.212.644)
Costi per servizi	(75.896.223)	(73.922.348)
Costi del personale	(67.475.844)	(62.063.525)
<i>- di cui non ricorrenti</i>	(557.326)	-
Altri costi	(1.769.377)	(1.074.775)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(43.004.234)	(38.979.006)
Risultato operativo	13.531.919	14.695.967
Proventi finanziari	1.750.884	1.342.885
Oneri finanziari	(1.198.445)	(1.572.871)
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a Patrimonio Netto	304.050	(883.977)
Proventi/oneri da partecipazioni	1.882.058	256.370
Risultato prima delle imposte	16.270.466	13.838.374
Imposte correnti e differite	(2.448.399)	(2.842.366)
<i>- di cui non ricorrenti</i>	(133.758)	-
Risultato economico d'esercizio	13.822.067	10.996.008

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	Esercizio chiuso al 31 dicembre	
	2017	2016 riesposto*
Risultato economico d'esercizio	13.822.067	10.996.008
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	22.069	(236.476)
Quota di componenti di conto economico complessivo delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	-	(5.586)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	(5.297)	58.095
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Quota di componenti di conto economico complessivo delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(6.840.693)	6.525.026
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	-	-
Totale altre componenti del risultato economico complessivo al netto delle imposte	(6.823.921)	6.341.059
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	6.998.146	17.337.067



COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2018

RENDICONTO FINANZIARIO SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	Al 31 dicembre 2017	Al 31 dicembre 2016 riesposto*
<i>Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile/(perdita) prima delle imposte	16.270.466	13.838.374
Pagamento di imposte correnti	(883.389)	(2.765.084)
Ammortamenti	42.160.890	38.417.643
Svalutazioni e accantonamenti	843.344	1.445.341
(Proventi)/oneri da partecipazioni	(2.186.108)	(256.370)
Plusvalenze/(minusvalenze) da dismissione	(508.785)	(228.460)
Interessi attivi e passivi maturati	(552.439)	229.986
Interessi attivi incassati	678.770	488.270
Interessi passivi pagati	(970.302)	(1.339.411)
Accantonamento per benefici a dipendenti	367.581	505.807
	55.220.028	50.336.096
(Incremento)/decremento rimanenze	(673.947)	(282.354)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	(1.344.840)	7.122.400
Incremento/(decremento) debiti commerciali	10.289.267	(2.895.633)
Incremento/(decremento) altre attività e passività	(7.132.556)	(4.965.892)
Liquidazione di benefici a dipendenti	(777.195)	(420.116)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	55.580.757	48.894.501
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(308.109)	(292.041)
Immobilizzazioni materiali	(38.510.468)	(30.090.693)
Dividendi incassati	669.589	256.370
Vendita di partecipazioni	14.847	-
Acquisto di partecipazioni	(9.645.113)	(20.083.084)
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(47.779.254)	(50.209.448)
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di finanziamento in</i>		
Crediti finanziari	1.348.294	(11.587.960)
(Acquisto)/Vendite nette azioni proprie	1.620.067	(333.912)
Dividendi pagati	(4.712.705)	(4.727.949)
Aumento di capitale	-	3.999.997
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	(258.315)	2.622.474
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	(5.830.925)	10.355.640
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di finanziamento	(7.833.584)	328.290
Incremento/(decremento) delle disponibilità liquide	(32.081)	(986.657)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	1.025.100	2.011.757
Cassa incorporata	520.592	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	1.513.611	1.025.100

*Rideterminazione dei dati di Stato patrimoniale e di Conto economico 2016

A partire da questo esercizio la Società ha deciso di adottare la nuova versione del principio contabile "IAS 27 riesposto", applicabile dal 1° gennaio 2016, che consente ad un'entità di utilizzare il metodo del Patrimonio Netto per contabilizzare nel bilancio separato gli investimenti in società controllate, in *joint venture* e in imprese collegate.